慈溪市财政局
关于市十七届人大五次会议
第37号建议的协办意见
市教育局：
陈云芬代表提出的《关于加强0-3岁早期教育工作的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

按照《浙江省学前教育条例》第二条之规定“学前教育，是指幼儿园对三周岁以上学龄前儿童实施的保育和教育。对不满三周岁婴幼儿开展早期教育，以及对幼儿园以外其他学前教育机构的管理，按照国家和省有关规定执行。”因此，0-3岁早期教育非学前教育范围。教育体系的顶层设计需要国家层面制定相关的法律法规。

对于0—3岁婴儿照护服务发展，自2019年以来，国家、浙江省和宁波市分局出台了《国务院办公厅于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》(国办发〔2019〕15号)、《浙江省人民政府办公厅关于加快推进3岁以下婴儿照护服务发展的实施意见》(浙政办发〔2019〕64号)和《宁波市人民政府办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》(甬政办发〔2020〕42号)。我市在2020年出台了《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（慈政办发〔2020〕97号），实施意见里指出加强经费保障，市镇两级将婴幼儿照护服务必要的工作经费纳入财政预算，落实财政部等六部委关于社区家庭服务业税费优惠政策的有关规定等。2021年市财政安排“3岁以下婴幼儿照护服务发展”专项资金70万元。市财政下一步根据《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》，继续做好必要的工作经费保障，并引导社会力量投入3岁以下婴幼儿照护服务发展。
　　　　　　　　　　　   　　  慈溪市财政局

　　　　　　　　　　          2021年5月6日

联 系 人：戎能军

　　联系电话：63837265